
1458 -133-5 

I n f o r m a c e o c í r k v i 

xxxxpxxxxxxxxxxx 
19 8 1 

číslo 11 
xxxxxxxxxxxxxxxx 

V Jeho jediných rukou* zadarmo dávajících, 
v Jeho žehnajících rukou probodených 
jediná opravdová* jediná skutečná moc a vláda^ 
jediná opravdováp jediná skutečná vláda nad světemo 

Jan Zahradníček* 



• J 

¿« fe* : I n á f! Sit. S Í » 

. ri*t««4* vie i*itin ft *:«rt«lfiétt m^mmn* 

¿i , ** alM% ft^sFáítl ri#tw gtoei&ji pu *«aiff 
itíkáy nab;* i * » w * u, í9 • 

nifedy tic« Mpeeilcnrel^ ¿efce b 

rued;/ #^«11» ^Metitó jex* 

: * l̂ tMij» « EMails ¿flM» 

X |«V1 if #4 : MMN 241 hi MI i L«ÄÍ* fi : ' I (Hl 
M R fcw4* f^tlki Ü teil OftSWMl t * a fI4fc „II dé tr'A 
r d .te« ¿MWidBm im w jyr feuét ̂ ni m n«# retó** « ¿efe* ««lev*-
It. c • «.«r*«?* . v* r- ¿.cv,\ c , vi ¿u o» ni v . i u v - v-
í i o & M t i * u«*3r*vov a i i i ^ i e e q ý f t i * » ^ i f i s ^ i v a i s í ¿«¿fco ? ř« t * l * t v ¿ s 

. - ' * Hflk# ttlMBl 4*lMI • y* ** %ÄÍ . . .Wé rfélM Ít¥«t#« 
Jsk mil mm í 

I M I t 1 I • Ife • IihMäI P vr. i I ftl * m « I • . • 
e «ni mám «oM t si #Jât Xífeit, 14 stu 

t e ff í 4 wí t . ď u* * m l | ï » ftsawl 9Ě t Et« M ttfi I«« 
rcraué«;*** j nie© i n t i » ^ t r i m «niv ïw t à mi 
ÄÍ«t«ŕ » si a«--:* ta na Vi»¿ tu tsinefeši s x mmbm. « «e&í 
" ž fc^Io wími€WÁm£ m pi wml m . , i n í t *.t«#í* &«&«£»* i s i f 
«derll •« wimtmá n&et«? & mmi í ľíä ¿i mutéZmè ëêtm kx 
i; im:.* t cpe*¿ teiiot« ̂ ráiti 

. Iril̂  in/řjw «A m állfftldli i *êm 
m^êUM « tac wi^ \náí tyr^^^iti iMfetrntrnu i«»tí« t t 
fett ialinlr; př€ védtu^áe^ i 

J i i ¿.¿r*ll «iré 0 r e i i | ^üf ôäíw 
l i • -»̂ íÄ«- ^ ae f^MlAt 9VWMI ©Iraku gmmůí «ir««liu-• - ÉVi I /̂afeô  
ctn# tatla i tij iinoi «i«te 

# trní* «él'i 1 ni twuim* rv ^ 
pafcifd peiQAtu» J^mrl «llid*&s!Í i ;aÄit«l a* "fstí iicófe^ 

t á f «H » S4i ^ i b I • Í Í 1 I I M t t l l « I • i 
p í m i £ r i « t t v r Ü A im ^ r ü i i 

,rél da«»* 
konTil ni . v . u ^ • ¿iwrc. |M -̂-nujL f 

Ü bt» - - w «lirí« .. «É 1 ; tH -
f i i ^lané «b«ib«&í9 f f ^ ^xmn mmummt m jí-
li . «IMI ti tíu« ÍÉÍ jC-^ÁBU^ t* .UwVií CC^ . -

s urôity» ir mrt wj mmm ir̂ eit 
i&n̂ rjlvst te janê vetoé 1» «MMi ria»t<nr#« -s% imm®«* 

i m mu* ß m M m t m ¿rlIi« innf i1 li -
4Î tf%m % mw^m ^Mrn^miMm «Mm%í s mm^ï ^lu^mânî % u^fc® 
* # r Í4<ttui> | !# l t i t t^w#I t f í J t * p r t ^^mb^mi 
Zírff̂ ti l;, t . ^éswl iill C cřu ' il « » t i KÉV t 

l ü l iJu ( ti I Wpl MNKf y i - l i t i t s I l í * il t 
uzt iaivMi m J?ŕfl i t fct lêmt & r d l u j i e ; árub | # n i f t o i i 

pe n ^ÍÄ iMbovii ê̂iliaé ^iétm «rc.peuâtât« liLěm 
mlotiHt$ li i ; ¿ém i r l« tu» na fer&tl* 

J««: - pî  ut; aa «a- - ¥ eif^wi - - i#t# vmJUi f 
• . IMIteiri,/ ŕ ir 4 y j ̂  t : m f Ii . ' c írrita ## n; t f a te i a^Ätiemýa äimimii«̂ » «jŕireeXtnotí tir 11 :i»t« v chu / 

oh«: V »* iM^aJču p rosí« aif It teuiy èdeuaut 



stranou ? Stravuji se ve službě n e m oc ným, b e zmoc ným , chudým, kterýmkkoliv 
bližním ? Snáším břemena všedních dnů bez hořkosti ? Doplňuji svou ne-
mocí to, co ještě je třeba doplnit nu fi'Sni utrpení Kristově ? 

Kriste, Králi, utvoř si z církve účinné a zřetelné znamení své moci 
bez násilí ! Připomínej ji znovu cudobu a chůdé0 Ukazuj i mně svou trpí-cí tvář J Dej, st pochopím, že pouze láska má cenu I Uč in ze mne znamení 
a nástroj své pokorné moci I 

Josef Muller 

Putující církev plně uznává společenství celého tajemného těla Ježíše 
Krista, a proto už od prvních dob křesťanského náboženství zachovávala 
s velkou úctou památku zemřelých a obětovala za ně i modlitby, neboť nsvatá s spasitelná je myšlenka modlit se za mrtvé^ aby byli osvobozeni 
od hříchu"© Církev vždycky věřila, že jsou snami tesne spojeni v Kristu 
apoštolově a mučedníci pro Krista, kteří prolitím krve vydali ne jvyšší 
svědectví o své víře a lásce* Proto je také vždycky uctívala s nejfetěí 
důvěrou, spolu s blahoslavenou Pannou Marií a svatými anděly, a zbožně 
si vyprošovala pomoc jejich přímluvy.» K těm pak byli brzo přidruženi i 
jiní zemřelí* kteří dokonaleji napodobovali Krista v^panenství a chudo-
bě , a konečne i ti, kteří pro své vynikající uskutečňování křesťanských 
ctností a své mimořádné dary se doporučovali zvláštní úctě a následová-
ní věřícícho 

Když uctíváme památku nebešťanu, je to nejen^proto, abychom v nich 
měli příklad, ale ještě více proto, aby uskutečňování bratrské lásky 
posilévalo spojení celé církve v Duchu* 

« Jakékoliv opravdové svědectví lásky, které prokazujeme svatým, svou 
podstatou směřuje ke Kristus s končí u Nehó, který je ťfkoruna všech sva-
tých", a jeho prostřednictvím pak dochází k Bohu, který je podivuhodný 
ve svých svatých a je v nich oslavován* 

Věroučné konstituce o církvi Světlo národů, 
úryvky z č* 50* 

o o 0 ***** o e ** $ 
Dvě výročí* 

Svatý Otec, Jan Pavel IIo oslavil dne 16* října 1981 třátí výročí e 
svého zvolení* 

Dne lo listopadu uplynulo 35 let ©de dne, kdy ŝ rtý Otec přijal 
kněžské svěcení* 

Dějiny církwe se projevují zejména v tom, co pronikne do srdcí a vě-
domí generací* Poprvé zasedl za Petrův stolec papež, který přišel ze 
slovanské země a hned prvními slovy vyzval věřící k neohrožené křesťans-
ké lásce, jakoby četl v je ¿jich zneklidněných očích a jako by chtěl utišit 
jejich pohnutí, když zdůrazňoval: '•Nebojte se, nemějte strachl řf V těchto 
slovech byla nejen útěcha, nýbrž i výzva k důvěře v Krista« "Nemějte 
strach, naopak, otevřte Kristu dveře dokořán* Otevřte jeho spasitelné mo-
ci hranice států, hospodářské a politické systémy, široké oblasti kultury, 
civilizace, rozvoje«* Nebojte se, Kristus ví, co je v člověku, jen On to 
v í<f * 

°Tato svá slova začal ihned naplnovat skutky o Svou otevřeností nalézá 
pžístup ke všem lidem, s nimiž se setkáváo Rad0stně zpívá s mladými, sklání se k nemocným, zvláštní porozumění má pro staré lidi, srdečně mluví k 
dělníkům jako ten, kdo zakusil těžkou fyzickou práci, s naléhavými výzvami 
se obrací k vědcům a politikům» Reaguje na všechny nebezpečné a bolestné 
situace ve světě a zasahuje s zprostředkovává, kde jen může - a kde nemůže 
jinak, pomáhá modlitbou a k modlitbám neustále vybízío 

Protože je Otcem všech, nezůstává jen v ftíměj navštěvuje své "ovečky" 
po Itálii, Evropě a ostatních kontinentech /kromě Austrálie/oCílem jeho 
první zahraniční cesty bylo Mexiko, potom rodné Polsko, Irsko, USá a OSN, 



- 3 • ~ 
Turecko, Afrika, Francie, Brazílie , NSR, vfLlká cesta do Asie až do Japon-
ska a návrat přes Aljašku« Všude se setkával jak s ne¿vyššími představi-
teli Církve a štátu, tak s ne¿prostšími lidmi, a všude byl nadšeně přiví-
tán a přijímánoSám řekl, že cílem všech jeho cest je služba lásky a míruo 

Tématem jeho encyklik jsou vždy nejpalčivější otázky současnosti i věč-
nosti /"Vykupitel člověkatf r.lQ79* lf0 Božím milosrdenství1* r 1980? "Pracu-
jící človek1* r * 1981/* 

Svým utrpením po atentátu potvrdil sv* Otec lásku ke Kristu* kterou^ 
všude hlásalo Důsledné následování Krista nemůže byt ostatně jen uklidňu-
jícím lékem* Křesťanská radost a vyrovnanost je vždy spjata s tvrdým dře-
vem kříže o Platí to i pro dnešní dny *Pro opravdové křestany to může být 
mimořádným podnětem,jak dávat odpovM Kristu* Je to odpověa těch,kdo žijí 
v křeší o společenství, spojují se svými duchovními pastýři a s ne jvyšším 
z nich5 papežem© Jsme šťastni, že Jan Pavel II. již na počátku svého pontifikátu zdůraz-
ňoval silné duchovní pouto, které váže český* slovenský a polský národ od 
počátku křestanství a že spoleěně s námi uctívá sv* Vojtěcha biskupa*Ne-
jen pro nás Slovany, nýbrž pro všechny evropské národy je nesmírně význa-
mné, že sv* Cyrila a Metoděje vyhládil za spolupatrony Evropy o 

Bože, Jana Pavla žehnej nám a zachovej i 
Z projevů Svo Otce Jana Pavla IIo 

11o října papež připomněl, že před 19 lety za Janan XXIII» začal II* 
Vatikánský koncil* Práce trvala tři léta, koncil skomčil 8*prosince 1965 
za pontifikátu Pavla VI* "Prosme tedy, aby světlo proniklo do našich mys-
lí a do našich srdcí skrze Jeho učení, abychom mohli mít o Něm správné 
poznání* Toto světlo aí provází všechny obory lidského života, zvláště 
svět práce ow 

Jyn Pavel pak citoval, c o říká konstituce Gaudium st spes o lidské prá-
ci; nKdyž člověk pracuje, nemění jen svět a skutečnost, nýbrž zdokonaluje 
sám sebe o Mnohému se přiučíp rozvíjí své schopnosti, vychází ze sebe a překonává se o Takový růst je vzácnější,,je-li mu správně rozuměno^ než 
bohatství,které lze nashromáždit** člověk má větší cenu pro to, co je,než 
pro to , co máoř* 

Svatý Otec nazval II* Vatikánský koncil koncilem křešío povolání* 
H o října přijal papež 300 delegátů sportovců, kteří se zúčastnili 

celonárpdních her mládeže italské* Hovořil s nimi o sportu: "Sport jako 
tělesnou výchovu církev podporuje ve všem,co je v něm dobrého* Církev to-
tiž nemůže ̂ Sdporovat vše, co slouží harmonickému rozvoji lidského těla, 
které je právem považováno za mistrovské dílo celého stvoření, a to nejen 
pro svou ladnost,sílu a krásu, nýbrž proto,že Bůh z něj učinil přábytek 
a nástroj nesmrtelné duše tím, že mu v lil dech života* Proto je člověk 
učiněn k jeho obrazu a podobě* Hledíme-li ptom i na nadpřirozené hledisko 
,pak jsou pro nás důležitá slova apoštola sv* Pavla ̂ Nevíte,že vaše těla 
jsou úd$; Kristovy, nebo nevíte, že vaše tělo je chrámem Ducha sv*,který 
ve vás přebýtá a kterého vám dal Bůh ? A t tedy vaše těla působí Bohu čest!11 

To je chlapci a děvčata několik slov, co nám říká sv* Pavel o velikos-
ti a důstojnosti lidksého těla, které Bůh stgořil# a Kristus vykoupil* 
Proto církev nepřestává doporučovat, aby se zušlechťoval tento úchvatný 
nástroj vhodnou tělesnou výchovou, která se vystříhá falešného kultu tě-
la , zato cvičí ducha i tělo odvážnými výpetími k odvaze,rovnováze,oběti, 
bratrství, slušnosti, čestnosti, jednímsáLovem fair play *** 

16* října přijal papež účastníky valného za&eáání Posvátné kongregace 
pro evangelizaci národů, která jednala o misii v rozvojových oblastech* 
V projevu věnoval zvláštní pozomos t křeší* rodinám* Zdůraznil, že křes-
tanství neničí žádnou z opravových hodnot,které vytvořily jednotlivé spo-
lečnosti v průb hu svých dějin ze svých vlastních zdrojů,které jim dal" 
Bůh k dispozici* Mezamlčel ani těžkosti, na něž misionáři v tomto ohledu 
narážejí, a připorně1 všechny* zvláště nadpřirozené hodnoty manželského 
života, jež všude sebou křestanství přináší* 

Poukázal při tom na odpovědnost,kterou mají všichni kře stáné při hlá-
sání evangelia na celém a/ětě* Zvláštní úlohu tu má každá rodina,jejímž 



- 4 -
základem je nerozlueitelné manželství, vzájemná věrnost a láska. Brává 
křeší o rodina,které má víru, má s pomocí Boží tuto víru přenášet i jiným 
rodinám« Tak se stává misionářskou,, 

Na závěr zdůraznil sv« Otec důležitost dobré křestaneké výchovy v 
rodině, uvj.áště v zemích, kde je křesťanství v menšině a kde je nevyhnu-
telné křestanské svědectví« 

ošit r 
Komise OSN pro uprchlíky dostala letos Nobelovu cenu míru« Byla tak 

zhodnocena její záslužná činnost»Komise pečuj® o uprchlíky z 80 zemí» 

před 50 lety 12« října 1931 zažehl Maře oni z ffíma osvětlení Vykupite-
lovy sochy v Bio de Janeiro« Letos ve výroční den zažehl světlo papež z 
Castel Gantíolfo« Pomocí Mondovize sledovala událost miliarda osob«Souča-
sně přenášela Mondovize poslelství Sv« Otce« 
13o října, přijal papež polského ministra zahraničí« ludinece trvala 

áve hodiny a byla to vůbec nejdelší audience udělená diplomatu» 
1?« října zaslal papež bosým karftelitánům poselství o Terezii z 

Avilio Zdůraznil její lásku k církvi, s níž a v níž mnoho trpěla«Pochopi-
la, že ztráta jednoty církve je zradou mnoha křesíanů« Mravní úpadek je 
důsledkem oohrdání láskou«Odmítnutím lásky bylo porušeno i Boží přátels-
tví« Ti, kteří nepřijímají církev,nežijí ani?7aepřijímají její učení, 
odmítají Krista« Ke konci života sv« Terezie znovu prohlásila j "Jsem 
dcerou církve«" 

16« října byl první světový den výživy a boje proti hladu« Organizá-
torem byla FAQ - orgán. OSN se sídlem v Símě« Svatý Otec ve svém posel-
ství zdůrazňuje péči, s níž se Svatý Stolec snaží řešit tento vážný pro-
blém« Národům, v nichž mnoho lidí trpí podvýživou a hladem nestačí pomá-
hat pouze příležitostně, nýbrž je třeba zajistit jim přístup ke všem 
druhům přírodního bohatství. 

Podle statistických údajů OSN ze 60 milionů lidí, kteří umírají ročně, 
asi 40 milionů jich umírá nebo onemocní na následky nedostatečné výživy» 
Přitom 5% nákladů na zbrojení by stačilo pro všechn hladovějící lidi« 

Svatý Otec vybídl všechny mezinárodní organizace ke spolupráci« Posel-
ství končí výzvou, že nestačí prosit Boha o každodenní chléb, ale je 
třeba se přičinit o uspořádání celosvětového hospodářství ve prospěch 
lidí na celém světě—« 
17<. října přijal papež v Castel Gandolfo pravoslavného patriarchu habeš-
ské církve s doprovodem« Bylo to první takévé setkání s historii«Papež 
zdůraznil nutnost jednoty křestanské jednoty křestanů« Společné vsvědec-
tví věřících se má stá základem pro budování míru« 
21o října mluvil sv« Ot ee~£ri~§iňěrální audienci na svatopetrském náměstí 
o odpuštění« Kristus nás učil, jak je třeba odpouštět«Především ve známé 
odpovědi Petrovi: Ne sedmkrát, ale semedesátkrátsedmkrát «««což zněměná 
vždy o Odpuštění je i v modlitbě Otčenáše« Ä více - poslední slova Kristo-
va na kříži jsou slova odpuštění« Odpuštění je slovo vyslovené rty člo-
věka, kterému bylo ublíženo« Je to slovo vycházející z lidského srdce« 
Pomocí tohoto slova má člověk překonat hranici nepřátelství, které ho 
může oddělovat od druhého«« Pomocí odpouštění hledáme porozurnění,kontakt a sjednocení, odpuštění je milost, na kterou je třeba hledět vždy s. vel-
kou pokorou a vděčností« Je to tajemství lidského srdce, o němž je 
těžké hovořil« 

25« ř^hna před modlitbou Anděl Páně zaměřil papež svou modlitbu a 
potom promluvu na význam lidské práce, především na vztah mezi prací a 
rodinným životem« 
27« října přijal Jsn Pavel II« v audienci kardinála Františka Tomáška« 

Audience trvala půl hodiny, jednání pak pokračovala při obědě za přítom-
nosti několika činitelů vedoucích pro veřejné záležitosti církve»* 

Z P R Á V I 

V a t i k á n « 



28* října, pri generální audienci poděkoval papež za modlitby o Odvolá-
val se na závěr dopisu sv* Pavla k Efesanům, kde mluví sv* Pavel o křes-
ťanské výzbroji v boji nikoliv proti lidem z masa a krve, ale oproti 
mocnostem, silám a všemu,co ovládá tento věk tmy,proti nadzemským duchům z3 
zla«!f Papež prosil, aby ho dále věřící podporovali svými modlitbami, 
když znovu převzal službu evangeliu, to je službu pravdě a lásce«* Je to 
služba která se týká církve i světa* Svou promluvu skončil vzpomínkou na 
13o květen* Sekl, že osobní zkušenost násilí mu umožnila intenzivněji 
ppoeit.it blízkost těch,kteří kdekoliv na světě a jakýmkoliv způsobem trpí 
pronásledování pro jméno Kristovo* Též cítil blízkost těch,kteří trpí 
pro svatou věc člověka a jeho důstojnost,pro spravedlnost a pokoj ve světě e 
29o října přijal papež v audienci 300 mladých Siciliánů ze sdružení 
františkánské mládeže oV promluvě jim připomněl příběh o Kristu na kříži 
v kapli sv* Damiána v issisi,který přikázal sv* Františku:nJôi a oprav 

můj kostel?11 Světec poslechl a stak se neohrožený© ochráncem a restaurá-
torem nejen kaple nýbrž celé církve. 

Podobně má vystupovat i mládež« Papež vybídl mladé, aby, aby v Ass.isi, 
kam odjíždějí na celostátní sjezd katolické mládeže,která pomáhá v pasto-
raci, obnovili svá dobré předsevzetí a po návratu domů se stali vzornými 
křesxany o —-
2* listopadu posvětil Jan Pavel II* v kryptách baziliky svatého Petra 

kapli zasvěcenou evropským patronům, svatému Benediktu, Cyrilu a Metodě-
jovi* PpStavy světců spolu s velkým křížem symbolizují sjednocenou Evropu, 
která ma své kořeny v křesťanství* 

Svatý Otec již dříve zřídil cyrilometodějskou komisi,která má peřová t 
o šíření informací pro poznání dála svatých Cyrila a Metoděje Předsedou 
ke kard*'Rubin* V první čestné sekci jsou kardinálové Slipyj,Šeper, 
Hoepfner, Hume, Etchegeray a Tomášek* V pracovní sekci jsou osbnqsti, 
které mají odborný zájem o cyrilometodějské otázky, a zástupci slovans-
kých národů* Na svém plenárním zasedání se komise é rozhodla doporučit 
účast na oslavcáh evropských spolupatroriů ve dnech 13«>-17o února 1982 v 
Kíině a pořádat pouti na místa, která zvláště připomíná jí činnost sv* Cy-
rila a Metoděje* Tak by se i Velehrad měl stát stále známějším poutním 
místem* 

Č E S K O S L O V E N S K O * 
Otec kardinál František Tomášek, arcibiskup pražský, byl v Kímě od 

12*října do 2* listopadu 1981* 
iJčastnilse zasedání rady evropských biskupských konferencí* Byl 14 

října přítomen na generální audienci na svatopetrském náměstí a spolu se 
sv* Otcem žehnal shromážděným poutníkům* V soukromé audienci ho papež 
přijal 2?o října na soukromé audienci a audience trvala půl hodinyý a jed-nání pak pokračovala při obědě za účasti několika předních přeestavitelů 
pto veřejné záležitosti církve« Za svého pobytu v Římě promluvil Otec 
kardinál dvakrát ve vatikánském rozhlase o svých dojmech a o samotné 
činnosti v Símě* 
Dozvuky olomouckého odsouzení* 

Dne 1* října 1981 ve 21* hod* se dostavil do bytu Rudolfa Smahela, 
kněze bez stát* souhlasu^ v Olomouci, Janáčkova 4 kpto Capkä a ppor* 
Smrček s usnesením SNB« ©bvod* veřej® bezp* v Olomouci z l*10*8l,ČVB: 
910/81, ve kterém byla nařízena domovní prohlídka u jemnováného R*Smsha-
la , wv bytě a přilehlých místnosteďh*11 

Jako důvod bylo uvedeno; "Dne 1*10*81 bylo Obv* OVB v Olomouci zaháje-
no trest* stíhání ptes trestný čin výtržnictví podle § 202 tr*zákona,které-
ho se dopustil neznámý pachatel* Provedeným šetřením orgánů VB byl jako 
podezřelý zjištěn R* Smahel a je zde důvodné podezření, že věci pocháze-
jící z trestné činnosti se nacházejí u něj doma a jsou důležité pro trest* 
řízení* 
Podepsaný byl vyhledávající oggán VBt ppor* Smrček Pavel, schválili ná-

čelník mjr* Kročil "podpis jiného jména - nečitelný1** 



Souhlasu prokurátora nebylo dosaženo,takže souhlas prokurátora scházelo 
Prohlídka trvala od 2l* hod* veeer,do rána 2i 10c1981 3,45* Zabaveno bylo 
85 položek, vesměs náboženská literatura /Sv* Augástin, sv*Jan od Kříže, 
liturgické zprávy ? Bible, I s lípy , pohlednice, fotografie* magnetofonové pásky s kázáními a přednáškami atdo/ 

Ve dnech l*a 2* října 81 byly rovněž provedeny prohlídky asi u 16 
mladých lidí v Olomouci* Prohlídky provedla ObVoOddoVB v Olomouc i o Příka z 
k domovní® prohlídkám dalo tato 00- VB,QVS: 910/81, byly provedeny bez 
souhlasu prokurátora ačkoliv nešlo o případy treste^činnosti,které by 
nesnesly odkladu proftlídky v rozporu s ustanovením § 83 tr*z/o Jako dů-
vod bylo uvedeno podezření, že se dotyčný dopustil výtržnosti /blíže 
neuvedena/ Nikdo nebyl při žádném výtržnictví přistiženo šlo však větši-
nou o lidi, kteří přišli k soudnímu přelíčení proti obž* Krumpholcoa^., 
Po Smahelovi, P* Liznovi, Adámkovi, Vlčkovi a Odstrčilovi do soudní bu-
dovy ve dm ch 28o-29* září 1981 a protože tam nebyli vpuštěni /hlavní 4 
lícení b lo oficiálně veřejné/, zůstávali na chodbě, aby mohli s obžalova 
nýrni mluvit o přestávkách* údajně byli někým fotografováni* 

U domovních prohlídek nařízených pro podezření z výtržnictví* se však 
hledaly zcela jiné věci, totiž nábož* literatura, která pak byla zabavo-
vána* 

§lo zejména o tyto postižené: 
1$ P* Rudolf Smahel /obž* z uvedeného porcesu/ 
2c Ing* Tomáš Kvapil, který byl již vyšetřován v r*1975o V říjnu r,1979 

byl zajištěn ve věci R* Srnahela a byla provedena domovní prohlídka v 
jejich by tě o Zabavena nábož* literatura» Po 48 hod* byl tehdy propuš-
těn z vazby* Při domovní prohlídce 1*10 81* mu byla zabavena nábož* 
literatura o 

3o Ing* Tomáš Vážan, pracuje jako geolog, je ženatý, má 4 děti* Při domo-
vní prohlídce bylo u něj zabaveno celkem 70 položek a psací stroj* V 
zabavených věcech bylý soukromé dopisy, magnet* pásky, misál, Nový 
Zákon, překlady nábož* literatury? poesie atd* 4o Jan Kouřil, absolvent gymnásia, již dvakrát marně žádal o přijetí na 
hohoslo fakultu v Litoměřicích* Nyní pracuje jako sanitář v Ústavu 
sociále péče na Velehradě* Domovní prohlídka byla provedena v bytě 
rodičů, zabaveny magnetof* pásky, psací stroj*o 

5* Ludmila Svobodová, absolventka teol* fakulty v Olomouci /1973/* Zabava 
nábož* literatura, asi 50 fotografií, velké množství soukromé krg'spon-
dence a osobní deník 

6* Zdislav Havran, absolvent teol* fakulty v Olomouci /1974/, nyní pracu-
je jako elektromechanik* Zabaveno velké množství nábož*literatury * 

7* Iva Rašnerová ,pracovala na soudní prokuratuře v Olomouci* Byla do-
nucena dát výpověS k 12*10*1981* Zabaveno ta^é větší množstgí nábož* 
literatury a psací stroje 

a dalších devět* 
Podle dalších zpráv se domovní prohlídka u některých konala ještě jed-

nouc ""o — © — * — o —**•»* — * —o 
Odsouzení Antona Zlatohlavého Městským soudem v Košicích* 
Československá socialistická ii republika o 7 T 269/81 
Rozsudok v mene republiky 

Mestský súd v Košiciach na hlavnom pojednáváni konanom dna 23*4ol98l* 
v senátě složenom z předsedy JUDr* Miloša Kupecká a sudcov z ludu Márie 
bánovské a "tôoly Cirberovej v trestnej veci obžalovaného Ant, Zlatohlavého 
rozhodol takto; 

Obžalovaný Anton Hlatohlavý, nar* 28*1*1951 v Prešově, trvalo bytom 
v Radome 5,33, okr* Svidníky napoäledy v zamestnaní ako spravca fary v 
Radome, toho času ve věznici ve vazbě ministerstva spravodlivosti v Koši-
ciach od 22*12*1980, je vi n n ý t 

lo trestným činem márenia dozoru nad cirkvami a nábož* společnostmi 
podle § 178 tľoZo v bode 1 rozamdku* 



~ 7 ~ 
2« treste činem zneužívání nábož« funkce podle § L01 tr«z« v bodě 

2 rozsudku, ktorý spáchal tak,že s 
1« v čase od 1« decembra 1980 až do s vo¿ho zadrřenia dna 22« decembra 
1980 v obciach Radom, Mestisko,Sandal a Okrúhlé, okr« Svidník,vykonával 
nábož, obřady,tj» omše, spovedě krsty a pohreby bez štát, súhlasu» 
2« dna Ho8o 1980 v Eadome, okr« Svidník, napísal a zašla JED v gandale, 
list vo které̂ a uviedol, že dňa 17«8«1980 se bude konal v obci äandal 
výročná odpustová slavnost a omša o 10,30, napriek romu že ONV ve Svid-
níku nariadil v čase žatvy konat iiábož« obrady iba v ranných nebo večer, 
hodinách, čím robil nátlak na vedení JRD, aby v priebehu dňa 17«8«80 
neboli družstevníkmi z obce Šandal vykonávané žatevné práce,teda 

1» v úmysle marií a zíažovaí výkon štát« dozoru nad cirkvami porušil 
ustanovení zákona o hospodářském zabezpečení církví« 

2« Z nepriatelstva k socialistickému společenskému a štátnému zriade-
niu republiky zneužil svoju nábož, funkciu v úmysle neprieznivo oupl^v-
nit veci všeobecného záujmu® 

Za to mu súd podlá § 101 tr* z, za použitia § 33 odst0 lotr«z« uklá-dá úhrný trest odsatie slobody v trváni 2 /dvoch/ rokov nepodmienočně. 
Podlá § 39 101 tr« z« a od s t« 2» pásmo a/ tr« z« pro výkon uloženého 

trstu súd ho zariaäuje do I«/prvej/ nápravnej skupiny» 
/následuje zdĺhavé a zámerné odovodn šnie miestami vopred určenému cieluo/ 

Skutečnosti je takáí 
Anton Zlatohlavý v mene občanov v Eadome podal žiadosí na povolenie 

novostavby fary v Eadome« Kečf dlho nedostali odpoveS, nakonec až dosial 
neodpovedali na tuto žiadosf začali i dokončili stavbu fary za tri 
mesiace, takže sa do budovy nastahoval»Za nepovolenú stavbu ONV ve Svid-
níku pokutoval rímsko-kate farný úrad pokutou 17«000,oKčs, čo obpania 
/hoci neskoršie/zaplatili« Prečo trestá za jedno proviněnie viacerými 
trestami? 

Anton Zlatohlavý písomne dohodol s vedením JRD Šandal, čo sa prakti-
kuje aj v iných okresoch« Mimochodom nijaký zákon v ČSSR ani v SSR nep 
predpisuje ani na zakazuje, kedy sa má slúžií sv« omša« Nemienil tím 
hatit polné práce, naopak poprosil vvedenie, aby si zaistilo nerušený 
pribeh žatvy členmi z iných obcí, nakolko zo oandalu sa budú venovaí svo-
jim hostom a pojdu na sv0 omšu,aby z toho nenastalo nedorozumenie« Aj si pracú zaistili a vykonali dokonca viacej, ako planovali«Tak svadčil 
predseäa JRD aj ekomom .Zo gandala pracov ali komba.inistio 

Pre tieto dva údajné pristupky KNV Košice zobral štát« súhlas A«: 
tojalavému« On sa odvolával a čakal konečné rozhodnutie od federálného 
ministerstva, z Prahy« Za ten čas považoval sa za správcu farnosti a nes-
mel zanechat svojich farníkov a skutočne konal len duchovné,pastoračné 
práce« 

Proti námietke, že štát« úrad mu tuto námietku zakázal,bránil sa tým, 
že on má aj cirkevne aj Božie zákony a v prípade kolízie medzi ludský-
mi a Božími zákonmý, on ako kňaz, má Boha viacej poslúchal ako ludí« 

Proti rozsudku prvostupňového súdu sa odvolal a čaká pokračovanie 
na krajskom súde« 
Poznámky; Už mestský súd porušil kompetencia«, lebo súdit sa má tam,kde 
bol zákon porušený, teda v okrese Svidník« 
R o z su d e k 
Československá socialistická republika 
Rozsudek jménem reoabliky 
č j» 2 T 374/81 
Okresní soud v Lounech rozhodl při hlavním líčení konaném dne 28«9.1981 
v senátě složeném s pře sedy R« Mrázka a soudců Frant« Kleina a Jiřího 
Het žera takto: .. Tr , , , josef K o r d í k 
narylo8«1948 v Lomnici, okr« Semily, admistrátor řím.kat« církve,trvale 
batem Nová Ves n/Popelkou, okr« Semily,přechodně bytem v Libčevsi č„9, 
okr Louny je v i n e n , 



8 *** 
že ve dnech 1030,8,30/150,220.5293. a 5*4« 1981 prováděl v obcach Libee-
ves, Kozly a Zelkovice okr* Louny, dále pak v obci Měrovice,okr*Teplice 
církevní obřady ačkoliv rozhodnutím Severočes* kraj* národ* výboru v 
Ústí nad Labem ze dne 25*2*1981 mu byl stát* souhlas k výkonu duchoven-
ské činnosti odňat s platností od 1*3*1981* tedy: v úmyslu mařit nebo 
ztěžovat výkon stát* dozoru nad církvemi porušil ustanovení stái zákona 
o hospodář* zabezpečení církví a nábož* společností, 

č í m ž s p á c h a l 
trestní čin maření dozoru nad církvemi a náboženskými společnostmi podle 
§ 178 tr*z* a za to se odsuzje 
podle § 178 tr* z* k trestu odnětí svobody v trvání j e d e n rok* 
Podle § 58 odst* 1 písni* a/ tr* z*, §59 odst* 1* tr*z* se mu povoluje oäk 
klad výkonu trestu na zkušební dobu t ř í roků 

O d ů v o d n ě n í 

Výslechem obžalovaného, svědků* jakož i z obsahu vyšetřujícího spisu 
zjistil soud tyto skutečnosti* 

Obžalovaný byl svým nadřízeným cirk orgánem ustanoven do funkce du-
chovního na farní obvod Libčeves po předchozím souhlasu státu*I)uchoven-
skou činnost vykonával v obcíh obvodu farního úřadu Libčeves* K výkonu 
duchovenské činnosti měl stát* souhlas udělen Sever* kraj* nár*výborem 
v Ústí ncLabem* Vzhledem k zjištěným závadám, v jeho duchovenské činnosti KSČ NV zrušil svůj souhlas k výkonu své duchovenské činnosti s platnos-
tí od l o 3 o l 9 8 1 , protože obž* nesplnuje podmínky všeobecné způsobilosti 
požadované k výkonu k této činnosti s tím, ONV v Lounech k uvedenému dni 
zastavuje výplatu jeho dosavadních osobních požitků* Obžalovaný tohoto 
zákazu nedbal ve dnech shora uvedených vykonával duchovenskou činnost 
ve všech obcích této farnosti pravidelně v uvedených dnech, takže v kaž-
dý uvedený den vykonával duchovní činnost při výchově věřících ve čtyřech 
obcícho 

Obžalovaný se plně doznal a na svoji obhajobu uvedl, že je zamě^tnan* 
cem církve a že čekal, až bude z funkce admistrátora odvolán církví* To 
se stalo později a proto sloužil mše a vykonával jinou duchovenskou 
činnost* Jeho vina kromě jeho doznáví byla pak prokázána svědky - věří-
cími, kžeří^potvrdili, že v jejich obcích složil mše* Někteří svědci 
jako Julie Ďurišová* A* Leiferová, JU Kučerová, li* Vrbanová potvrdili, 
že za obžalovaným ddcházeli do koste:la "vlasatci11, kteří byli špinaví 
a neupravení a svým zevnějškem pobuřogali věřící * Svědci Jan Svattk, 
vikář duchovní správy konsistóře v litoměřicich, potvrdil, že s obžalo-
vaným prováděli v listopadu 1980 na konsistoři v Litoměřicích pohovor 
před komisí složenou ze zás tupců sboru vikářů, kde obž* vytýkali jgeho 
jednání* Dáel pak jeho vina byla prokázána zejména rozhodnutím SKNV v 
ústí noLabem ze dne 25*21981, z něhož soud zjistil, že tento orgán s 
účinností od lo3*l981 obž* odnímá stát* souhlas, protože nesplnuje 
podmínky všeobecné způsobilosti k duchovenské činnosti* 

Provedeným dokazováním byla vina obž* nepochybně prokázána, obžo 
své jednání a ni nepopíral, naopka se k němu zcela doznal, a věděl tedy, 
že pokud koná cirk* obřady, aniž k tomu má souhlas, že se dopouští 
protizákonné činnosti* Přesto pak ve více případech mše konal a s násled-
kem byl srozuměn* Naplnil tak po objektivní stránce skutkovou podstatu 
zažalovaného tr<> činu a byl proto právem uznán vinným* Jeho úmysl mařit 
a stěžovat výkon stát* dozoru byl prokázán i Jar» Peškem, c í r k o tajem* 
ONV v Lounech který i před soudem potvrdil, že o b ž o několikrát upozor-
ňoval, že nsemí obřady konat, při čemž obž* nedbal ani těchto ustanove-
ní o Pokud se obž* hájil tím,že čekal odvolání od svého nadřízeného 
církevního úřadu, nutno k tomu navést tolik, že si neprávně vykládal 
a vykládá příslušné ustanovení zák č*218/49 a 219/49 Sb* v tom, že je 
sice zaměstnancem církve a kromě duchovenské činnosti provádí hospodář* 
činnost správou celé farnosti a k výkonu duchovenské činnosti st* výcho-
vě věřících musí mít souhlas stát* orgánu* Bez tohoto souhlasu nemůže 
duchovenskou činnost vykonávat* Jesliže S4KNV v Ústí n,L* mu tento sou-
hlas odňal, nemohl tedy bohoslužby ani jiné obřady v obvodu této farno-
sti vykonávate Mohl působit jako admisnitrátor této farnosti při správě 
hospodářských záležitostí a vedení této administrativy $ to do doby,kdy 
bude odvolán z této funkce svým nadřízeným cirk orgánem* ávšak ducho-



~ 10 ~ 
církevním orgánemj nebude-li do 14 dnů z jednána náprava, požádá^aby 
příslušný orgán ducboiníhejaEáxy odstranil, a rozhodne současně, nemé-li 
"být duchovnímu zastavena výplata osobních požitků* Nevyhoví~li cirk* 
orgán žádosti za odstranění* duchovního do 14 dnu, považuje se tímto mís-
to za uprázdněné*" 

I to aoud ignorovalo 
V tomto smyslu v můj prospěch svědčil připiš kardo Tomáška, z něhož ci-
tuji s lfc Jednal v tomto směru v plném souladu s požadavky f zákona a nebylo 
v tom narušsování stát o dozoru nad církvemi*" 

Ale předseda odmítl tento prípis přečisto 
Podmínkou trestnos ti podle § 178 tr*z* je porušení ustanovení z č* 

218/49 Sb* Obžaloba ani rozsudek neudíc který § tohoto zákona jsem 
porušil* ale odvolávají se na výpovědi svědků, kteří vypoíída-li v roz-
poru s ust.« vl* nařízení č*219/49 Sb, § 18o, odst*2* 

Byl jsem ustanoven nadřízeným cirk* orgánem po předchozím udělení 
stát o souhlasu, o který jsem nežádal a ani jeho udělení mi nebylo adre-
sováno o 

Nechápu, jak mohlo někoho napdnout adresovat toto odnětí mě? Pro ta-
kový postup nedxistuje žádný právní předpis« Udělení souhlasu i jeho 
odnětí je záležitostí nadřízeného círko orgánu, který záležitosti s tím 
související zařizuje« Tak to vyplývá z ustanovení /paragrafů 17 a 18 vl* 
no č o 218/49 Sbo 

Marně jsem přemýšlel o smyslu výroků o výchově věřících v závěru dru-
hého odst odúvodně ní rozáudku* 

Divím se, že předseda senátu nevyřadil ze spisů anonymní zápis c*l* 
a 59 a dokonce ho četl při hlavním líčenío Navíc "zápis" hrubým způsobem 
odporuje pravděo Žádám o jeho vyřazení ze spisů* 

Dokázal jsem, že jsem úmysl mařit a stěžovat stát« doozor neměl, že 
j§em oznamoval jak okro tajemníku pro věci církevní, tak kapitulnímu vi-
káři, že budu sloužit tak dlouho, dokud nebudu odvolán nebo vystřídán*o 
Dále, že stát o orgány o mé činnosti přehled mely a že dozor detailně 
plánovaly jak to vyplývá z přípisu e*l*47* 

Věřící mají Ústagou zaručena práva na zajištění náboženských potřebo 
Já jsem tyto potřeby v souladu s mým ustanovením až do odvolání církev* 
orgánů zajišťoval® 

Kdybych uposlechl rozhodnutí SKNV, které mi bylo z neznalosti práv« 
nich předpisů mylně adresováno, nábož* potřeby věřících by nebyly za-
jištěny plné dva měsíce* Kraj« tajem* pro věci církevní totiž trvalo 
celé dva měsíce, n,ž udělil stát* souhlas mému nástupci* V tom spatřuji 
omezování naábož* svobody věřících a trest* c in podle § 236 tr*z* 

Nebezpečí pro společnost není v tom, že jsem do důsledku plnil své 
povinnosti, ale v omezování práva věřících na bohoslužby a ve snaze dis-ponovat cizími zaměstnanci* Jsem zaměstnancem církve a ne státu* Vůbec 
by mě nepřekvapilo kdybych v případě uposlechnutí rozhodnutí o odnětí s 
souhlasu přespal vykonávat bohoslužbyt kdybych za to byl trestně stíhán za nesplnění povinností* A takové stíhání by skutečně bylo teprve v esou-
ladu s platnými právními předpisy* 

Předseda senátu sice tvrdí, že zná právo, ale klidně označí v rozsudku 
rozhodnutí o odnětí souhlasu za zákazo 

Dále se v rozsudku tvrdí, že "jsem vykonával i jinou duchovenskou 
činnost ve všech obcích této farnosti"* To si vymyslel* Nic takového při 
hlavním líčení projédnácáno nebylo a ni to není ve spisech a kromě mší 
jsem žádnou duchovenskou činnost neprováděl« I když bych na to měl plné 
právo** 
Nechápu, že může rozsudek tvrdit, že byla moje vina prokázána rozhod-

nutím o odnětí stát* souhlasu, tím spíše, že toto rozhodnutí není 
zdůvodněna* Nechápu, jak může předseda senátu tvrdit, že moje vina byla 
prokázána tím, že jsem své jednání nepopíral, že prý jsem se k němu zce-
la. doznal a věděl tedy, že se dopouštím protizákonné činnosti*Maépak« 
Při hlavním líčení jsem dokazoval, že jsem jednal zcela podle právních 
ustanovení a že se necítím absolutně vinen* 

Nechápu, jak může předseda senátu v rozsudku tvrdit, že jsem byl s 
následkem srozuměn* Jak mohu být srozuměn s následkem, když jednám v 



- 11 -
souladu se zákonem ? Snad by se to dalo chápat jen tak, že znám praxi 
stát* orgánů, které se dopouštějí četných přehmatů a protizákormostí vůči 
církvi a že tedy mohu být potrestán přesto, že jsem jednal v souladu se 
zákonem* 

Nejsem to já, kdo si mylně vykládá ustanovení vlon*č* 219/49 3b*, ale 
orgány stát* správy, StB,VB, oresní prokurátor, ale i senát - a dokonce 
je ignorují* 
Funkce administrátora je nedělitelná* Opačné tvrzení předsedy senátu 
je konstrukce z hlediska práva naprosto neudržitelná* kterou nelze pode-
přít žádným ppávním ustanovením* Zákon č*218/49 Sb* je zákon o hospodář* 
zabezpečení církví* Jestliže odnětí souhlasu se odvolává na tento zákon, 
jak rnů|e předseda senátu tvrdit9 že "jsem mohl působit při správě hospo-dářských záležitosti,avšak duchovenskou činnost nemohl vykonávat*11 

Předseda senátu při hlavním líčení velmi nepřesně?až zcela nesprávně protokoloval a odmítl přihlížet k rným oprávněným námitkám k protokolaci-* 
První příklad: Vypovídal jsem,; "Co se týče tvrzení svědka Peška, že jsem 

provedl opravu stodoly přes zákaz, tak jsem opravu skončil dříve $ než 
zákaz opravy nabyl právní moci*" 

Přeseda senátu zaprotokolovali"Ještě dodávám,že pokud uvádí,že jsem 
opravoval stodolu, tak jsem žádnou stodolu neopravoval*" 
Pokusil jsem se to vysvětlit znovu, ale marně* K protokolu dodal dvě slo-
va: "Správně - opravoval*" odnětí 

Druhý příklad; Vypovídal jsem: " Vrozhodnúti o nňk±m.m± souhlasu 
nebyl uveden důvod, ani ministerstvo při potvrzení neuvedlo důvod,přesto 
že jsem o to výslovně žádal* Na radu kard* Tomáška jsem napsal novou žá-
dost o uvedení důvodů na ministerstvo* Ani potřetí mi důvody nebyly sdě-
leny "* 

Předseda senátu protokoloval;"Žádal jsem kard* Tomáška,aby za mne in-
tervenoval na Ministerstvu kultury, ale on mi řekl, abych požádal sám*" 

Třetí přikladl Vypovídal jsem; "Soud by měl vyvodit důsledky z toho, 
se na nařízení odomovní prohlídce nabylo razítko prokurátora*" 

Předseda senátu protokoloval: "Dodávám k tomu ještě, že soud by si měl 
všimnouts že na protokolu o domovní prohlídce, není razítko okresního 
prokurátora*" 
Na začátku lícení mě předseda senátu poučil, že se mohu obhajovat jakým-
koliv způsobem* Toto právo jsem uplatňoval třeba tím, že jsem chtěl pře-
číst ustano ení § 18 odst* 2*vl*n* č*219/49 Sb* a výslovně jsem o to žá-
dal* Předseda senátu mě řekl, že je němém poučovat o právech, že oni prá-
va znají 5, že je stmdovali pět let a n... dovolil mi to* 

Rovněž ignoroval veškeré moje návrhy na doplně í dokazování* 
Nebyly čteny spisy č * 1,5,6, a 7* Neb 1 čten připiš kard* Tomáška, ne-

byly čteny moje žádosti a stížnosti^ přesto, že jsem o to žádal výslovně 
i písemně * 

Předseda senátu zcela vědomě porušil zásadu veřejnosti hlavního líče-
ní podle § 199 tr*ř* Moji přátelé byli ze soudní sině vykázáni* Původně 
mělo být líčení v síni č* 24, ale na poslední chvíli bylo přemístěno do 
zcela malé jednací síně* V jenací síni byli přítomni dva příslušníci StB 
Z Ústí íioLo v civilu a dvě zaměstnankyně soudu z Loun* Když jsem platil 
soudní poplatek, přišli do kanceláře pokladny a prošly do kanceláře d a l -
ší, s jednáním, které mluvilo o tom, že tam jsou doma* 

Rovněž právo na dva důvěrníky podle § 201 odst* 2* tr*ě* mi bylo 
omezeno* Při závěrečné řeči prokurátora mi předseda senátu zakázal dělat 
si poznámky* Spatřuji v tom omezení práva obhajoby* Nemohl jsem v plném 
rozsahu reagovat na prokurátorovo tvrzení* Bylo nad mojí sílu při mé 
závěrečné řeči jednotlivé tvrzená prokurátora vyvrátit, protože jsem 
bez poznámek zapomněl, co prokurátor říkal, a protože při přednášení mé 
závěrečné řeči mne v důležitých částech předseda senátu přerušoval a já 
ztratil souvislost* 

Zaujatost předsedy senátu vyplývá z toho, že z výpovědi svědků vybral 
jen to, co se dalo zneužít proti mne* Pouze svědkyně Julie Ďurišová vy-
povídala o špinavých a roztrhaných vlasatcích* U hlavního líčení jsem vy-
povídal, že do kostela z nich nikdo špinavý nebo roztrhaný nevstoupil* 



- 12 -
Od té doby co za mnou jezdili ve větším počtu, uplynulo třicet měsíců* 
Svědkyně na jejich upravenost asi zapomněla* 

Jinak v plném rozsahu odkazuji na svá dosavadní podání, včetně mého 
vyjádření k obžalobě, a žádám, sby odvolacím soudem byla vzata jako sou-
část tohoto mého odvolání* 

Ze všech proto uvedených důvodů proto navrhuji, aby odvolací soud 
napadený rozsudek v plném rozsahu zrušil a v plném rozsahu mne ze žalo-
by oprostil* 
V Praze dne 23*lG*1981o Josef Kordík* 
I T I L I E,  
~~Tií.m 

Vracíme se ještě k výročí cařihradského a efeského koncilu, které 
se konaly v červnu o svatodušních svátcích v Símě« Bylo přítomno 300 
kardinálů a biskupů z celého světa a také zástupci církví pravoslavných 
církve anglikánské a protestantů* A so se d osud nestalo - pravoslavný 
prelát kázal v bazilice sv* Petra* Byl to mons* Damaskinos, metropolita 
z Tranupolis a zástupce ekumenického patriarchy z Carihradu* 

Na žádost sv* Otce, pronesl kázá ní na Hod Boží svatodušní* Pravoslav 
n ý p r e l á t m l uvil velmi pohotově, o těchto koncilech z mystic-
kého i"morálního hlediska* Citoval sv* Maxima1 vyznavače a prohlásili "Věřte mi, nic nezpůsobilo v církvi roztržky a hereze než skutečnosti,žea 
nemilujeme Boha a svého bližního* První cařihradský koncil je základem 
dialogu k obnově křeší* jednoty on 

Prascati* 15*-16« října se konalo zasedání rady evropských konferencí 
za účasti dvaceti zemí* Byl přítomen také kard* Tomášek a poprvé i litev-
ští delegáti* Chyběli představitelé z Belgie, Bulharska, Kecka, Rimunska 
a Turecka« účastníci připravili další ávě důležitá setkání* První se bu-
de konat v listopadu v Dánsku a spolu s uvedenou radou ji organizuje i 
konference křeší* církví, takže bude mít ekumenický charakter* Druhým 
setkáním bude 5* symposimxm evropských biskupů v říjnu příštího rokuo 

Výše zmíněná rada má sídlo v St* Gallen ve švýcarsku a jejím předsedou 
je kard* Hume* V současné době má 25 členských konferencí* 
8 í nu Polská kolonie v Símě slavily dvě výročí P* Maxmiliána Kolbeho« 
1 14o8* uplynilo 40 let od jeho smrti a 17o října 10 let od doby, 
kdy ho Pavel Vi* prohlásil za blahoslaveného« Pcäsltý primas Josef Glemp 
sloužil mši sv* v domě Maxmiliána Kolbeho v Símě* V homilii zdůraznil 
úlohu křesíanů v současném s větě, který jakoby ztrácel smysl pro pravdu* 
Právě tomuto světu mohou křesíané přinášet svědectví pravdy, té pravdy, 
kterou přinesl Ježíš Kristus a jejímž svědkem byl i Maxmilián Kolbe* Pak 
mluvil o jednotě, která je základem pokoje* Kde je pokoj, tam je odpuště-
ní* Musíme si navzájem odpustit všechny urážky, abychom mohli realizovat 
Kristovo poselství a ukázat světu, že existují ještě svědkové tohoto vel-
kého testamentu, který se nazývá evangeliem* 

í m* Mezinárodní kolokvium o společných křesťanských kořenech evrop-
sk0ýc& národů zasedalo ve dnech 3*~*7~«listopaau* 200 významných 

odborníků se zúěastnilo zasedání* která organizovala lateránská univerzi-
ta a polská katolické univerzita v ^ublinu* 

— * — * — * — O — « — 
Monte Cassino * Polský^primas Josef Glemp a krakovský arcibickup Ma~ 

charski koncelebrovali mši sv* na polském vojenském 
hřbitově dne 6*11* 
P O L S K O * 
V neděli 20* září se četl ve všech polskcýh kostelích pastýřský list 

biskupů, v němž znovu žádali svobodný přístup všech společenských skupin 
k masovým sdělovacím prostředkem* 

"Monopol jediné společenské skupiny nebo ideologie na šíření výlučně 
jejího mínění je nepři ja telný*ft 
Současně polští biskupové |ádali, aby byly odstraněno omezení nákladu 
tisku, jímž trpí předevěím tisk náboženský a ab se spravedlivě rozděloval 
papít na tištění novino 



" 13 
Biskupové vycházejí ze základu, že sdělovací prostřeky musí sloužit 

g^ověku v jeho zodpovědné svobodě*"Je nepřípustní omezova t svobodu slo-
va jen proto, že odlišná mínění mohou obsahovat nepohodlné prafdy nebo 
se neshédují s přeptá vami určité skupiny *11 
Dnes všeobecně uznávaná pluralita moderní společnosti vyžaduje, aby vše* 

chjay společenské vrstvy mohly užívat sdělovacích prostředků, protože ty 
jsou vlastnictvím celé společnosti« 

— * — * — * — * — * — * — ^ 
Ministr spravedlnosti podepsal dekret, kterým se povoluje vězňům účast 

na mši sv*, ve věznicích a nápravných zařízeních* Mohou rovn-ž vlastnit 
předměty, které slouží k plnění jejich nábož«/povinností/ potřeb-, 

Již dříve bylo povoleno sloužit mše sv* v nemocnicích,sanatoriích a 
domovech pro důchodce*• _ ^ ^ 
Počátkem října jednala komise vlaäy°i°biskupů o svobodě kultury a cír-

kevních organizacích* Komise se bude scházet každý měsí©* 
Pastýřský list polských biskupů z 11* října na všechny věřící při pří-

ležitosti 3« výročí zvolení Karoly Wojtyly papežem dne 16*října 1978oPři-
pomíná jí radost,hrdost ale především vděčnost Bohu za to, že po dlouhých 
obdobích otroctví, ponižování a pronásledování dal jejich náridu tu mi-
lost, že povýšil krakovského arcibiskupa za papeže celé církve* Polští 
biakupové odporoučejí pod ochranu Kebeské Matky Jana Pavla II, všechny 
lidi na celém světě, zvláště však ty, kteří nemohou svobodně vyznávat 
víru v Ježíše Krist*, a ty, kteří touží po jednotě křeslanů* 

2I*října se sešel mons* Josef Glemp, polský primas, s předsedoumin* 
rady, armádním generálem W«Jaruzelským* Obě strahy se rozhodly pro spolu-
práci v zájmu národa, pro úspěšný proces obnovy ? bezpečnosti a autority PLR na mezinárodním poli* Obě stran též vyjádřily své přesvědčení o nut-
nosti vypracovat hleboce založený plán celonárodného porozuměnín aby se tak překonaly s úspěchem nesnáze, které se v pols&ení době nahromadily* 

4« listopadá se uskutečnilo setkání polského primase, předsedy minis* 
rady Jaruzelského a předsedy celostátní komise Solidarity L* Walesy* 

Möns» Jos* Glemp promluvil při zahájení akademického roku na lublinské 
katolické univerzitě dne 25»října*Zároveň otevřel výs tavu o životě mla-
dého italského vysokoškoláka Pierra Giorge Frassatiho, který zemřel v po-
věsti a je v Polsku dobře znám* 

V příležitostné promluvě věnoval mons0 Glemp pozornost užívání hromad-ných sdělovacích prostředků v Polsku* Podotkl, že nyní, jak se zdá, je 
už definitivně překonáno období, kdy rozhlas, televize a tisk kladly 
větší důraz na propagandu než nr; sotikM pravdu* Zdůraznil, že pravda v 
nich musí zvítězit, neboí jen tak se dosáhne celkové vzájemné důvěry-* 

— »—*—* — *- O — * — * — « 
J U G O S L Á V I E * 

V poutním místě Maria-Bystrica se konalo ve dnech 6o-8-oříjna zasedání 
biskupské konference* účastníci znovu sgorně potvrdili prohlášení učině-
né při jarním zasedání, které pak bylo kritizováno jako vměšování se cír-
kve do politických záležitostí* 

Biskupové hapsali_*Stojímé pevně za prohlášením, které jsme zveřejnili 
30* dubna t0r* Trváme na tom, že se nevměšujeme do politiky, když plníme své biskupské poslání a ve jménu evangelia bráníme člověka , zvláště je-
ho právo pronést morální úsudek, vyžadují-li to základní práva lidské 
osobnosti, nebo spása duší*" 

Dokument pak pokračuješ " S bolestí zjišťujeme, že mládeži je na zák-
ladních, středních a vyšších školách předkládána marxismus jako jediný 
vědecký světový názor, jak to vyplývá i ze školních učebnic* Vznik víry 
se vykládá nevědeckým způsobem* Kristova osobnost není předkládána objek-
tivně a to platí z valné části i pro církevní dějiny* Takový výklad vnu-
cuje mladým věřícím závěr, že náboženství a církev jsou fakticky pře-
kážkou vědy, veškerého pokroku a budí v nich úzkostlivou tíseň a pocit 
méněcennosti z vědomí^ že jsou věřící a členové katolické církve«* 
Jugoslávští biskupové k tomu dodávají, že láska k pravdě, spravedlnost a 
objektivnost při posuzování událostí, osob a samotné církve jsou nepo-
stradatelné podmínky pro nastolení skutečně lidských vztahů a pokojného 



- 14 -
soužití ve svobodě* 
Biskupové považují dále za protiústavní cin5 jestliže novináři či po-litikové mohou bezdůvodně a bezdůkazu napadat církevní představitele 

či jiné osoby a obviňovat je z politických cílů, aniž by jim byla dána 
možnost brátoit se pomocí těchže sdělovacích prostředků* 
Závěrem biskupové sdůrazňují s Na základě evangelia a církevního učení 
jsme pevně přesvědčení, že jedinou cestou, jak povnášet pokrok v naší 
společnosti, je dialog založený na pravdě, vzájemný respekt a láska*5ř 

Společná schůze několika Svazových ideologických orgánů SRFJ, konaná 
počátkem listopaduf znovu napadla církevní kruhy v Jugoslávii, označila je za církevní nacionalistickou ogozici* 

Lublaňský arcibiskup Aloizij Sustar navštívil v létě své krajany v 
USA a za své cesty převzal i čestné občanství Clevelandu* Arcibiskup je 
potomkem slovinských vy stěhovalců* 

— * — o*"* O — * — O — O""* — 
MAĎARSKO* 

Úspěchemkatolické církve v Madarsku v je jjím jednání se státem je,že 
absolventi dálkového nábož* kurzu budou uznáváni státem jako katechetik 
Kurz absolvovalo 450 účastníků a je již dalších 150 přihlášek d další-
ho kurzu* Dosud absolventi tohoto kurzu s diplomem nemohli své znalosti 
prakticky uplatňovat* Kard* Lekái prohlásil, že tento úspěch je výsled-
kem trvalého dialogu se státními orgány, kterým se katol* církev v Ma-
ďarsku snaží posílit svou společenskou přítomnost a prosadit své plány* 
Podle kard* Lekáie současný "lidský " komunismus vládnoucí v MaSarsku 
ulehčil situaci pro církev* 

V září se sešli v opatství Pannonhelma představitelé 21 benediktins-
kých kongregací* Bylo to poprvé v komunistické zemi« Opatství Pannonhal-
ma bylo založeno r*1001, má 119 členů a je jedním z největších "řádových 
klášterů* V MaSarsku jsou dva benediktinské kláštery, oba s gymnasií* 
V ostatních komunistických zemích jsou ještě dva benediktinské kláštery 
v Polsku, 2 ve Vietnamu, i v Jugoslávii a 1 v NDR* 

Katolický domov pro důsrhodce* Poprvé od doby, kdy se v Macíarsku dos-
tal k moci komunistický režim, dostala katolická církev svolení, aby ote-
vřela laický domov pro staré občany* Až dosud mohla katol* církev spra-
vovat pouze domovy pro staré kněze a řeholníky* Domov pro staré laiky 
je v Budapešti, má 39 jednolůžkových pokojů a 39 dvoulůžkových* Do domo-
va se platí zápisné, axsak těm, kdo nemohou sumu zaplatit, se bude po-
máhat z fondu založeného církví* Pozorovatelé v povolení vidí možnou 
známku zlepšujících se vztahů mezi církví a státem* 
SSSR . 
Mládež a náboženství v SSSR* 

Zástupce velitele KGB vydal vážné varování sovětským mladým lidem, 
aby odolávali pokusům "revizionistiekýmh a nacionalistickým a klerikál-
ních kruhů" v zahraničí o jejich podvracení* 

V dubnovém vydání časopisu "Mladý komunista" přináší autor M4V* Che-
brikov v článku nazvaném "Bdělost je osvědčenou zbraní ", že mnoho mla-
dých lidí je nespokojeno s komunistickou ideologií* Na uvedeném článku 
je zarážející, že v náznacích říká, že rostoucí počet maldých lidí není 
pouze lhostejný k oficiální propagandě, ale je otevřen alternativním 
ideologiím* Ještě pozoruhodnější je, že na vysoké úrovni se veřejně při-
pouští, že náboženství je mezi nekomunistickými světonázorovými systémy, 
které přitahují iluzí zbavené sovětské mladé lidi* 

Chebrikov, jenž je náměstkem předsedy KGB, začíná voláním po zvýšené 
bdělosti vůči palebné cloně západní propagandy* "Vl&tech 1978/79 bylo z 
rozpočtu Spojených států vyčleněno 395 milionů dolarů pro účely ideolo-
gického odzbrojování naší mládeže*" Arsenál imperialistické propagandy 
zahrnuje rozhlasové vysílání, pašovanou literaturu, pomlouvačné výmysly 
"jednotlivých přeběhlíků", zahraničních agentů přestrojených za diploma-
ty, turistů nebo studentů jazyků v SSSR, stejně jako pokusy vydírat ne-
provokovat sovětské občany v cizině* Takto ideologické rozčarování v 
SSSR má být viděno v prvé řadě jako výsledek podvracení ze zahraničí, 



- 15 -
spíše než pramenící z jakýchkoliv faktických nedostatků v sovětském, sys-
tému® 

Hlavní část článku pojednává o třech typech podvratné ideologie pou-
žívané proti mladým sovětským lidem« Z hlediska KGB nejbezprostředněji 
ohrožuje revizionismus, který má vytvořit rozchod mezi sovětskými gene-
racemi«, Druhá odrůda ideologických podvratných ideologií je poidel Chre-
bnmkova nacionalismus• 

Třetí a poslední hrozbou pro mladé , před níž chce Chrebnikov vato-
vat , je "klerikalismusft7 čili náboženství* Každý, kdo zná sovětskou stranickou linii dodržovanou v posledních 30 letech, si uvědomí? jak odchylně to zní« Vždyí se zastával názor, že procneto mladých lidí zto-
tožňující se s věřícími je neobyčejně nízké a neustále klesá* Očitá svě-
dectví turistů i zástupců církví navštěvujících SSSR? kteří viděli na bohoslužbách málo mladých lidí, potvrzovala tuto oficiální linii*Avšak 
Chebrikov úřipouští - i když nepřímo - že fřjistá část mladých lidí v 
naší zemi je přístupná náboženským předsudkům1** Právě "tito mladí lidé1*, 
pokračuje tfse stali centrem četných zahraničních center* jako je např* 
Vatikán *.**,svědkové Jehovovi, tzvo Evangelium komuni tickým zemím,Světlo 
na Východě a Ruská církev v cizině o>f Je tu tak opět naznačeno, še laten-
tní religiozita neboli "přístupnost11 náboženství u určité části sověts-
kých mladých lidí je umele pěstován z vnějšku a mohla by jinak zůstat 
nerozvinuta* Zbytek statě o náboženství se skládá z nařčení z reakcio-
nářství národnostního šovinismu, rasismu a antisocialistické povahy 
náboženské víry všeobacně a a z učení podněcovaných z ciziny speciálně-* 

KGB tedy vskutku připouští tento rostoucí zájem o nábožens tví mezi 
mladými pouze k tomutto bezpros třednímu závěru« To, že zahraniční kle-
rik ální centra jsou občas úspěšná ve verbování sovětských mladých lidí, 
je právě známkou toho,jak jsou ti knězi hanební l Konec konců mohou-li 
taro klerikální centra ve spolupráci s CIA užívat zahraničních vysoko-
školských studentů ke svádění bezelstných členů Komsomolu, aby páchali 
obzvláště nebezpečné věci proti státu, gpotm člověk nemůže být niSdy dost 
opatrný, že ? 

Článek nabízí ještě jeden pokyn,pokud ¿de o žákem o náboženství mezi 
mladými sovětskými občany* Chebrikov obvinuje buržoásní duchovní z ten-
denční interpretace ne ¿novějších objevů v přírodních vědách za účelem 
"vtáhnout mladé lidi, kteří přemýšlejí o těchto objevech, do představ 
božského etvoření a hledání boha v těchto objevech a tímto způsobem je 
odvráttit od života socialistické společnské aktivity *n 

Právě zájem o náboženství, projevovaný stále více sovětskými mladými 
lidmi,kteří předělejí, dělá KGB nejvíce starostí« 

/Paul Lucey/ 
Celkový počet lidí uvězněných pro křesťanskou víru - pokud se o 

nich ví - činil k 21* květnu 1981 339 osobo 

R A K O U S K O * Arcibiskup z Manily na Filipínách se za své návštěvy 
ve Vídni setkal se 3° 000 svých krajanů?kteří tu žijí a pracují* V projevu k nim zdůraznil, že filipínští misionára,kterých 

je 800, čeká těžký úkol hlásat evangelium na celém světě* 
A N G L I E o Při svatbě korunního prince Charlesa s Lady Dianou Spenc e~ 

rovou v anglikánské katedrále sv* Pavla byl přítomen nejen 
anglikánský ale* i katolický kněz* Stalo se tik při ssňatku poprvé0 Je také známe* že jeden z předků královského páru, anglikánský kněz, 
který konvertoval ke katolické církvi, bude prohlášen za blahoslaveného* 
Dokonce se uvádí i příbuzenský poměr k rodině sv* Tomáše Mora, kancléř e 
Jindřicha VIII*, který zemřel mučednickou smrtí pro věrnost římské cír-
kvi r*1535* Za blahoslaveného byl prohlášen r01886 a za svatého r<>l935* 

čtyři anglikánští knězi % Walesu ve věku 32 - 39 roků požádali o 
přijetí do katolické církve* 
N S Ro Ke cti blahoslaveného M* Kolbeho posvětili v Ludwigshafenu kapli 

a otevřeli středisko pro mlaéé lidi staré* Slavnost se konala 
při 40* výročí mučednické smrti a 10* výročí beatifikace bl*Maxmiliána 
Kolbeho 



- 16 -
T U K -•...• 0 X 0 » Německá společnost pro ohrožené národy protestovala u 

turecké vlády proti potlačování křest.národností v zemi* 
Ještě v r.1973 žila v jihových, tolii uzavřené národnostáí skupina 
eyrsko-orthodoxní«h Assýřená v počtu 11,000 rodin se 60.000 příslušníky» 
Represálie tureckých úřadů i okolní islámské obyvatelstvo přinutili od le> 
toěního května již dvě třetiny tohoto obyvatelstvu, aby se vystěhovalo«, 

V Istanbulu byla loni konce© roku přepadána obydlí aasyrské menšiny, 
byla vylupována s bořena« Přestaň ké děti byly v tureckách školách pro e 
svou víru bity, mladí křestané-byli za vojenské služby od svých přeos ta-
vených i vojáka pokořováni"a špatně se s nimi nakládalo, I v Turecku 
existuje určitý druh "zákazu povllání" pro křesíany. 

Ne počátku našeho století byl zničeno pAl milionu křesíanti mluvících 
n.aaajsfcy« A nyní bez pozornosti svetové veřejnosti ; rozí konečné zniče-
ní této najstarší křest, národnostní skupině v oblasti otředomoří. 

mm tm mm mm mm mm mm 

A k B H X K A 
U S A Představený ekumenické komunity v T&tzé brstr Roger Schuti 

sa s ,up nou Eilséých byl v dobo od lk 0 rígna l'jcl na návštěva v USA o u eho cestu ¿e možno nazvat poutí smířenío Mladí navštevo-
vali farnosti rudných vy znémí9 hlavne v chudinských čtvrtích amerických 
město 2i iniciativy bratra Hogera byly or .animovány v posledních dnech 
návštěvy USA společné modlitby a ekumenické pobožnosti jak v katolických 
tak i v jiných křeší. kostelích ve Filadelfii a v Bostonu* 

;!0* o 21* října se sešli katoličtí a luteránští biskupi, aby organizova-
li přípravu jubielního františkánského roku» 

Delegace 21 představitelů katolických kolejí a univerzit odjela 2"o 
říjila do Číny f kde má být do 10* listopadu» ČI sny delegace jsou arcibis-kup boltiinorslqf a arcibiskup newyorský* Delegace se mé sejít s čínským 
ministrem školství a navštívit některé čínská velkoměsta, aby s i ověřila 
možnosti širších vzájemných kulturních styk U 
B H A Z I L I ij« Arcibiskup Re Id e r Camars, ordinář diecéze ulindy a • eci-

re, zm iTiý ve světě jako neúnavný bojovník za práva chu-
dého brazilského lidu se dožil letos 50* výročí vysvěcení na kněze» 

Svatý Otec mu poslal vlastoručně pasný dopis, v němž vysoce ocenil 
přaoevšíp jeho sociální cítění i lidskou přitažlivost* Jan Pavel J Jf, který ve svých encyklikách říká běžně "já", použitá v tomto dopise 
plurál ma jas'iaticua, winy% ¿*le zato u on ¿jel- erovi tyká» xíruto dopisem 
papež dokonale ospravedlnil oblíbeného biskupa, který nebyl vždy pro svou 
činnost uznáván« 
Několik úryvkä z dopisu: ** Tvoje pastýřská duše nám pomáhá k osobnímu posvě-
cení»t# čiarne k íobě zvláštní náklonnost.st B̂iih Tě obda.il dary nadání s 
Bbošnosti%n HXvoje kněžská a biskupská dobrota neust le předcházela 1vo-
ji horlivost*" nhůh a bratři byli pro Tebe dva poly jednoho oblouku, z 
něhož vy traku j i proudy lásky*11 "Podařilo se Ti vykonat nedocenitelné 
poslání*"* lom He Id erovi je f 2 let. 
A ľ I K, A Misijní úmysl na měsíc listopad vybíjí k modlitbě za církev 

v jižní Africe* 
Angola a Hosambik jsou dva mladé státy, které sískaly nezávislost v r» 
1975 • Vládnou v nich marxistické režimy, které .mnoha spás oby omezují 
náboženskou svobodu a více či méně kladou překážky pastorační činnosti* 
Církev přesto žije navzdory obtížím a r&snýii formám útlaku* Letos podval 
angolský presiäen poprvé k rozhovoru angolské biskupy* Angoletí biskupi 
také vykonali také v říjnu návštěvu ve Vatikéně lfad limina"* Svatý Otec 
vyzvedl jejích péči o rozjímavé řády* 

f Moaambiku po dltuhém období zastřešování nastalo pro církev období 
zdánlivého oddechu* 

V Zimbabwe, hledí církev do budoucnosti s^větší důvěrou»^ osmileté 
partyzánské války i církev naplatila svou dan utrpení* 23 kneží bylo es-
vražděno a také mnoho laika* nozi byli vypovězeni, zatčeni» Církev věrná 
Božímu lidu vystupuje proti jakékoliv rasové čí národní diskriminaci* 



- 17 -
t A D. Kovýf. čadským arcibiskupem. a metropolitou sa sídle© v N*Djamano 

ae stal monsg. Vandame,rodem ..Prancouz,který ovládá obě řečí použí-
vané v krajině» Dosud byl provinciálem jesuitů» 
U G A K D i, Sestra Li li sna idottova, kambaniánskó misionářka italského 

půnodu, která pracovala v Ugandě od r.1968 mezi příslušníky 
kmenů Tumbipacol , byla zvaražděna příslušníky gerilevých oddílů, když 
se vracela z vyučování náboženství» í̂ ylo jí 36 let. 
G H A W_A» Z 10 a půl milionu objívatel je j den a pil milionů katolíků, 

9 biskupů je domorodých. Také polovina ze 470 kpěží jsou domo-
rodci. lhanátí biskupové odeslali ze zasedaní biskupské konference dopis 
představitelům země, v němž je seznamují a problémy chudého obyvatelstva. 
irkevní představitelé problémy dobře znají, protože většina miaionárů a 

katechetů pasobíé především mezi chudinou.Biakupové upozorňují především 
na křiklavé rozdíly mezi životem ve velkoměstech a na venkově, na hlad a 
na nedostatek základních životních potřeb» 
i; A 1; ̂  K t Um AfiČtí, Kteří sa seéli na zasedání v Jikol Bíssion, žádají 

představitele afrických států, aby věnovali více pozornosti 
sociálnímu sležení obyvatelstva. Požádali je, aby se sešli na celoafrické 
konferenci, kde by se řešily otázky spravedlností a Míru. Poslali vlaatní 
koncept řešení afrických problémů, ve kterém vycházejí ze základní podmín-
ky zabezpečení rovnoprávnosti pro barevné obyvatelstvo. 
S Ľ D I L Svatý Otec přijal 30. října sudánaké biskupy, kteří konaly 

návátěvuHad limina*1» Prohlásil, že dějiny církve v Sudánu jsou 
dějinami naděje» Audienci označil jako setkání m Kristem rovněž ve znamení 
nadeje. Z misionářů, kteří šířili evangelium v Sudánu, jmenoval Jan Pavel 
II» velkého afrického apoštola Daniela Combonihc, který zemřel před 100 
lety. Papež ujistil sudánaké biskupy a celý národ svou bratrskou Solidár-
ností v Kristu a láskou univerzální církve. 
Z A . B 1 £. Mó již 22 let vlastní církevní hierarchii» i v této zemi je 

politické napětí. Biskupové a kněií soustřeSují pozornost 
na vzrůst základních církevních komunit. 

A JL ¿u» 
1JK D I E . Komise pro evangelizaci v Indii vydala příručku Kietsnství 

v Indii a jeho pravé tvář. Svazek vyvrací hl vně předsudky, 
jako údajnou nesnášenlivost křestanů vůči příslušníkům jiných náboženství 
a názor, že křestanství je nebezpečím pro indickou kulturu. 
Světová konference pro náboženství a mír pořádá ve dnech J.-ll- listo-

padu symposium o úkolech náboženství při řešení hlavních asijských problé-
mů, a to diskriminace,nerovnosti a násilí. Konference se zúčastní 400 
náboženských představitelů většinou z Asie, mezi nimi i matka Tereza 
zrn Kalkaty. 

Tato konference byla založena r. 1968 na schůzi zástupců 9 světových 
náboženství. Od r.1970 je jejím předsedou arcibiskup z New Dillí mons. 
F e mand es» 
¥ i e t jn a m » Dopis Čínského katolíka, který byl věznán v padesátých le-

tech a v současné době je znovu vězněn v tábore v severo 
západní Číně /pouát Gobi/ .».»"Tady každý ví, že jsem zde pro avé nábo-
žensxé přesvědčení a oni to nemohou pochopit. Xak jim vysvětluji, že to, 
co církev představuje, je naprostý opak materialismu. Vyprávím jim o 
Ježíši, odsouzeném na kříž, protne - a to bylo napsáno nad jeho hlavou -
chtěl být Králem Izraele : politický zločin. Dnes je to zase tatáž věc : 
neútočí na nás na náboženském podkladě, ale užívají stejné záminky jako 
před 20001ety. Obviňují nás z toho, že jsme kontrarevolucionářé ~ 
politický zločin i 



* 18 -
politický zločin l 
Co se nás týče, chceme bránit církev a obětovat pro ni vše« Neskrý-

vám své názory pred druhými| setřel jsem dokonce prvního vlastenecké-
ho biskupa, kdy ~ž jsem ho nazval zrádcem» Jaká duchovní moc může být 
udělena tomuto biskupovi vládou, která je otevřeně ateistická ? Jistě 
e v tom ironie a rozpor«, Tento muž je jen loutka ! Ve skutečnosti ka-
olíci odmírají všechny biskupy jmenované vládou« 
Vláda s námi nehnula» Zkusila s námi všecko: lidové soudy, věznice 

a co vidíte ? Nefungovalo to S Oddělit nás od Vatikánu je jejich bláho-
vým snem» Nikdy se jim. to nepodaří ! 

A U S T R Á L I E o Matka Tereza se zúčastnila konference na téma s 
r Tělesně postižené dítě ve společnosti« Při bohoslu-

žbě pro tělesně postižené v Svdney řekla i 
"I když v Austrálii nevidím lidi ležet na ulicích hladové a polonahé, 
v našich vlastních iié«efe-geo«-iiéé domech jsou lidé, kteří jsou osamě-
lí a tak oslabení, že jsou zmrzačeni hladem po lásce oH 

Na jiném shromáždění řekla s -Všichni jsme byli stvořeni k témuž 
cíli - milovat a být milován í" 

Tělesné smrti se bojí každý člověk, smrti duše málekdo» 
O smrt těla, která jednou určitě přijde, se starají všichni 
a snaží se , aby nepřišla o 
Člověk, který musí jednou zemřít, se stará, aby nezemřel 
' ale člověk, který má žít věčně, se nestará, aby nehřešilo ' 
A když se namáhá, aby nezemřel, namahá se zbytečně, 
nebol jen docílí odkladu smrti, 
ale nevyhne se její nevyhnutelnosti« 

Když se však vyhýbá hříchu, nebude mít žádnou starost 
a bude žít věčně„ 

SVo Augustin* 


